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Yrittäjyydellä ja yhteistyöllä tuulta purjeisiin

Alavuden yrittäjyyskasvatuksen toimintamalli

Ritva Raisio
Koulutuskeskus Sedu
Yrittäjyyskasvatus ei ole vain yrittäjäksi kasvattamista, vaan tavoitteena on kokonaisvaltainen asenteiden ja taitojen kehittäminen. Tosin aktiivisista, oma-aloitteisista ja mahdollisuuksia näkevistä ihmisistä tulee keskimääräistä useammin yrittäjiä. 
Alavuden kaupungin YTYÄ 2020 -strategiassa korostetaan yrittäjyyskasvatusta ja sen kautta elämänhallintaa varhaiskasvatuksesta lähtien.  Yrittäjyyskasvatuksen vaikuttavuus toteutuu alueella pitkällä tähtäimellä kasvavana yritysten määränä ja väkilukuna. 
Alavuden yrittäjyyskasvatuksen toimintamallin tavoitteena on auttaa opettajia tunnistamaan käyttämänsä opetusmenetelmät elämänhallintaa tukeviksi. Oppilaitosten ja yrittäjien välisellä yhteistyöllä ja aktiivisella verkostotyöllä toteutetaan yrittäjämäistä opetusta ja tarjotaan oppijoille hyvät mahdollisuudet tulevaisuuteen omalla kotipaikkakunnallaan.
Toimintamallissa kuvataan Alavuden Yläkoulun, Alavuden Lukion ja Ammattiopisto Luovin Alavuden yksikön opetusmenetelmiä ja tapahtumia. 
Eteläpohjalainen yrittäjäkaupunki
Alavus sijaitsee lakeuden portilla Etelä-Pohjanmaan eteläisimpänä kuntana. Kaupungissa on 9 395 asukasta (31.12.2009).  Suomen Yrittäjät ry:n toteuttaman elinkeinopoliittisen mittaristokyselyn mukaan Alavus kuuluu Suomen arvostetuinta elinkeinopolitiikkaa harjoittaviin kaupunkeihin.
Kaupungin strategiassa nostetaan yrittäjyyskasvatus ensimmäiseksi painopistealueeksi otsikolla ”Yrittämällä ja yhteistyöllä tuulta purjeisiin”.  Alavudella on kuusi alakoulua, yläkoulu, lukio ja Ammattiopisto Luovin Alavuden yksikkö. 

Yrittäjyyskasvatuksen avulla kehitetään lasten ja nuorten tavoitteellisuutta, omaa yritteliäisyyttä, luovuutta, yhteistyökykyä, suoritusmotivaatiota ja sitkeyttä. Yrittäjyyskasvatuksessa opetetaan aktiivista, vastuullista suhtautumista asioihin ja muihin ihmisiin sekä kaikkeen siihen, minkä kanssa lapsi ja nuori kulloinkin on tekemisissä. Yrittäjyyskasvatuksen tavoitteena on myös alavutelaisen yrittäjyyden edistäminen ja uusien yritysten saaminen paikkakunnalle (YTYÄ2020-strategia Alavuden kaupunki 2010).
Alavuden yrittäjäjärjestö on aktiivinen vaikuttaja alueella erilaisten tapahtumien ja alueellisen vaikuttamisen kautta.

Yrittäjyyttä kehittäviä yhteistyöpolkuja 

Yrittäjyyskasvatuksen lähtökohtana on tukea oppilaassa yrittäjämäistä toimintaa eli sellaisia tietoja, taitoja ja asenteita, joita hän tarvitsee opiskeluaikanaan sekä myöhemmin työelämässä riippumatta työskenteleekö hän itsenäisenä yrittäjänä vai toisen palveluksessa. Koulujen opetussuunnitelmissa yrittäjyyskasvatus ja yrittäjyys integroidaan kaikkiin aineisiin. 

Koulupudokkaiden ehkäisyssä uudenlaisten toiminnallisten opetusmenetelmien ja erilaisten oppimisympäristöjen (leirit, työpaikkaopiskelu) hyödyntäminen ovat osoittautuneet tehokkaiksi tavoiksi (Manninen & Luukannel 2008). Tunnistaa-ko opettaja oman opetuksensa menetelmät, voisiko pienellä asenteen muutoksella vahvistaa entistä enemmän oppilaiden itsetuntoa ja siten oppilaan omaa elämänhallintaa?

Vahvistamalla oppijan itsetuntoa vaikutamme oppijan kaikkiin ihmissuhteisiin varhaiskasvatuksesta alkaen.  Elämänhallintaa tukevien opetusmenetelmien ohella hyödynnetään elinkeino- ja työelämän tarjoama oppimisympäristö mm. tarjoamalla mm. Kirkkomännikön pienluokkaisille vaihtoehtoinen oppimisympäristö työelämästä osaksi kouluviikkoa. Korostamalla moniammatillista verkostoyhteistyötä luodaan vahvempia verkostoja, joissa myös yrittäjät ovat mukana.
 Jokaiselle koululle nimettiin yrittäjien hallituksesta yrittäjäyhteyshenkilö niin, että oppilaitokset voivat helposti saada tukea yrittäjiltä. Lisäksi on useita kummiyrittäjiä niin kouluilla kuin yksittäisillä luokillakin. Tavoitteena on antaa oppilaalle hyvät eväät tulevaisuuden haasteisiin korostamalla tulevaisuuden osaamisvaatimuksia. 
Toimintamallityön yhtenä tavoitteena on työssäoppimispaikkojen ja työelämään tutustumispaikkojen(TET) lisääminen. Työelämän tutustumisjaksojen valinnassa tulee entistä enemmän huomioida tuleva ammatinvalinta (Mänty 2000). 
Moniammatillinen verkostotyö
Yrittäjyyskasvatus on moniammatillista verkostoyhteistyötä. Alavudella verkostotyötä yrittäjiin ja työelämään vahvistetaan luomalla yhteistapahtumia ja uusia toimintamalleja. Näin oppilaitoksilla on käytössään moniammatillinen kanava. Verkostotyö on laaja-alaista ja sen toiminta on kullekin oppilaitokselle omaleimaista palvellen myös alueellisia tarpeita. 

Yläluokan tulokkaiden, 7.-luokkalaisten, tutustumisleirillä edistetään oppilaiden ja opettajien yhteistoimintaa ja tutustumista toisiinsa. Leiri toteutetaan moniammatilli-sena asiantuntijatyönä, johon osallistuvat mm. koulun ja vapaa-aikatoimen edustajien lisäksi kouluterveydenhoitaja, kuraattori, seurakunnan nuorisotoimi, nuorisovaltuusto, yrittäjä sekä koulun tukioppilaat. Illalla leirille saapuvat oppilaiden vanhemmat tutustuvat samaan verkostoon.

Tueksi YK-toimintaryhmä
Yrittäjyyskasvatuksen toimintamallin kokoaminen aloitettiin järjestämällä erilaisia tapahtumia ja koulutuksia, jotka innostivat opettajia ja yrittäjiä yhteistyöhön. Yrittäjyyden teemavuonna järjestettiin yrittäjäpaneeleja Suomalaisen yrittäjän teemapäivänä kouluilla ja illalla ope - yrittäjätreffit. Toiminnan kautta saatiin uusia innokkaita toimijoita mukaan, joten toimintaryhmän nimeäminen oli helpompaa.

Yrittäjyyskasvatuksen toimintaryhmään nimettiin kaupungin edustaja ja hänelle kaksi varaedustajaa, rehtoreita, opinto-ohjaajia, nuorisotyönedustaja, 4-H, Paja66 -edustaja sekä kaksi yrittäjäjärjestön edustajaa. Ryhmän tavoitteena on kuulla nuorison, oppilaitosten ja yrittäjien ääntä ja antaa yhteistoiminnalle puitteet. Tavoitteena on kehittää oppilaitos-yrittäjä yhteistyötä mm. tet-paikkojen ja ope-yrittäjätreffien kautta. 
Opettajille järjestetään koulutusta yrittäjyyskasvatuksen opetusmenetelmiin. Oppilaat pääsevät yritysvierailuille . Lisäksi ”NY Minä+ sinä=me” ja ”NY Mitä ihmiset tekevät” -koulutuksia toteutetaan ensi syksynä alakouluilta alkaen.
Vaikuttavuus 
Uusien opetusmenetelmien vaikuttavuus näkyy oppijoiden aktiivisena osallistumisena ja ryhmässä toimimisena. Esimerkiksi opetustunteja yhdistäen, matematiikan ja teknisen työn kohdistaminen rakennustyömaalle, konkretisoi matematiikan laskut. Entäpä yhteisopettajuus, jolloin luokassa onkin kaksi opettajaa, jotka liittävät oppiaineensa yhteiseksi kokonaisuudeksi tai niin, että opettajan lisäksi luokassa on yrittäjä, joka antaa oman näkemyksensä ongelmanratkaisuun.
Kummiyrittäjä on asettanut tavoitteen lupaamalla, että mikäli kaikki kummiluokan oppilaat saavat päästötodistuksen, hän lupaa yhdelle luokan oppilaalle kesätyöpaikan kuukaudeksi.
Yrittäjyyskasvatuksen vaikuttavuus Alavudella näkyy vasta pidemmällä ajanjaksolla. Alavudella yrittäjäjärjestö on erittäin aktiivinen. Uuden hallituksen jäsenistä lähes kaikki ovat viime vuonna oppilaitosyhteistyöhön osallistuneita yrittäjiä.  

Panostaminen yrittäjyyskasvatuksen toimintamalleihin näkyy jo nyt lukion yrittäjäkurssin kasvavana kiinnostuksena. Vaikuttavuus tulee näkymään myös kasvavana tietoisuutena paikkakunnan yrityksistä, opiskelujen jälkeisenä paluumuuttona sekä positiivisempana suhtautumisena yrittäjyyteen. Kaupungin positiivisen yrittäjäpolitiikan ohella yrittäjyyskasvatuksen vaikuttavuus näkyy uusina yrittäjinä paikkakunnalla ja myös yrittäjien sukupolvenvaihdoksina.

Puhalletaan yrittäjyydellä ja yhteistyöllä tuulta purjeisiin asukkaiden ja paikkakunnan parhaaksi.
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